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 OTHER KEY TOPICS 
 

Contracte semnate în valoare de peste 1 miliard de euro în 

cadrul PR Sud-Vest Oltenia 
Data: 28 februarie 2025 

Sursa: ADR Sud-Vest Oltenia 

 

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia, în 

calitate de Autoritate de Management pentru Programul Regional 

(PR) Sud-Vest Oltenia 2021-2027, a anunțat pe 26 februarie 2025, 

faptul că valoarea contractelor semnate până în prezent este de 

peste 1 miliard de euro, dintre care 800 de milioane de euro sunt 

fonduri nerambursabile. 

Cele peste 269 de contracte semnate sunt investiții 

semnificative care vor contribui direct la dezvoltarea regiunii. 

Beneficiarii acestora sunt autorități publice, universități, IMM-uri 

sau microîntreprinderi, care, prin implementarea acestor contracte, 

vor contribui la creșterea calității vieții cetățenilor. 

În plus, alte 400 de proiecte, cu o valoare totală de peste 260 

de milioane de euro, se află în etapa de contractare și urmează a fi 

semnate în curând, generând noi oportunități de dezvoltare și 

creștere economică. 

Conform comunicatului, ca răspuns la interesul crescut și 

numărul mare de aplicații depuse, ADR Sud-Vest Oltenia depune 

eforturi pentru obținerea unei supracontractări semnificative de 

185 milioane euro. Aceste fonduri vor sprijini digitalizarea 

administrației publice locale, dar și proiectele majore ale 

municipiilor reședință de județ, inclusiv pentru infrastructură 

verde-albastră, transport urban sustenabil și dezvoltare urbană 

integrată. 

În urma finalizării procesului de contractare, valoarea totală 

a finanțării va ajunge la 1,24 miliarde euro, depășind alocarea 

inițială a programului și reflectând dinamismul și dorința crescută 

de a valorifica fondurile europene. 
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PEO: Rezultatul selecției pe apelul pentru monitorizarea și 

evaluarea evoluției economiei sociale și a antreprenoriatului 

social în România 
Data: 28 februarie 2025 

Sursa: MIPE 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și 

Ocupare (PEO) 20212027 a publicat astăzi, 27 februarie 2025, lista 

intermediară a proiectelor aprobate în etapa de evaluare tehnică și 

financiară calitativă (ETFC) pentru apelul non-competitiv de 

proiecte Instrumente și structuri pentru monitorizarea și evaluarea 

evoluției economiei sociale și a antreprenoriatului social în 

România. 

Începând cu data prezentului anunț, solicitantul va primi, 

prin sistemul electronic MySMIS 2021+, notificarea cu privire la 

rezultatul evaluării tehnice și financiare calitative. 

 

Solicitantul poate contesta rezultatul evaluării cererii lui de 

finanțare o singură dată pentru fiecare etapă. Contestația se va 

depune în sistemul MySMIS 2021+ în termenul precizat în cadrul 

notificării privind rezultatul verificării tehnice și financiare 

calitative. 

 

 
 

 

 

 

PNRR: Ghidul privind finanțarea bibliotecilor pentru a 

deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale, în 

consultare publică 
Data: 21 februarie 2025 

Sursa: www.oipsi.gov.ro  

 

Organismul Intermediar pentru Promovarea Societății 

Informaționale, în calitate de Agenție de implementare pentru 

Planul Național de Redresare și Reziliență, împreună cu Ministerul 

Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului, în 

calitate de coordonator de reforme și investiții pentru PNRR, au 

lansat pe 20 februarie 2025, în consultare publică, ghidul 

solicitantului pentru apelul aferent Investiției 17 „Scheme de 

finanțare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a 

competențelor digitale” din cadrul componentei C7 

„Transformarea digitală” din PNRR – apel 3. 

Solicitanții eligibili sunt: 

 UAT județ sau parteneriate formate din acestea;  

 Consorții/parteneriate formate din solicitanții 

menționați mai sus (în calitate de lideri) și 

bibliotecile județene/municipale/orășenești/rurale 

(din județ) și/sau autoritățile publice locale pentru 

bibliotecile de pe raza unității administrativ-

teritoriale și/sau organizații nonguvernamentale 

(ONG); 

 Parteneriate între Biblioteca județeană (în calitate de 

lider) și biblioteci municipale/orășenești/rurale cu 

http://www.oipsi.gov.ro/
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acordul Unității Administrativ Teritoriale (UAT 

județ) de care aparțin și/sau autoritățile publice 

locale pentru bibliotecile de pe raza unității 

administrativ-teritoriale și/sau organizații 

nonguvernamentale (ONG); 

 Parteneriate între Biblioteca județeană (în calitate de 

lider) și Autoritățile publice locale pentru bibliotecile 

de pe raza unității administrativ-teritoriale și/sau 

organizații nonguvernamentale (ONG); 

 Biblioteci municipale/orășenești/rurale (în calitate 

de lider, sau parteneriate între ele și/sau cu 

organizații nonguvernamentale (ONG)) cu acordul 

sau în parteneriat cu autoritățile publice locale 

pentru bibliotecile de pe raza unității administrativ-

teritoriale; 

 Autoritățile publice locale (în calitate de lider) 

pentru bibliotecile de pe raza unității administrativ-

teritoriale sau parteneriate formate din acestea și/sau 

organizații nonguvernamentale (ONG). 

 Organizații nonguvernamentale (ONG) cu acordul 

bibliotecilor și al autorităților publice locale pentru 

bibliotecile respective de pe raza unității 

administrativ-teritoriale. 

Bugetul apelului este de  5.470.594 euro. 

 

 

Activitățile eligibile sunt următoarele: 

 Echiparea bibliotecilor cu echipamente informatice 

noi sau modernizate; 

 Realizarea de cursuri de formare pentru dezvoltarea 

competențelor digitale pentru 30,400 de cetățeni din 

comunitățile defavorizate; 

 Activități de informare și publicitate obligatorii 

conform prevederilor Manualului de Identitate 

Vizuală. 

Observațiile sau propunerile de modificare pot fi transmise 

la adresa de e-mail fonduri.oipsi@adr.gov.ro până pe 03.03.2025. 
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Înscrieri deschise pentru competiția REGIOSTARS 2025! 
Data: 18 februarie 2025 

Sursa: Comisia Europeană 

 

Comisia Europeană a lansat ediția 2025 a premiilor 

REGIOSTARS, o competiție care recompensează cele mai bune 

proiecte finanțate prin Politica de Coeziune a UE. 

În perioada 11 februarie și 20 mai 2025, beneficiarii 

proiectelor de coeziune din întreaga Uniune Europeană pot aplica 

pentru premii în una dintre cele cinci categorii tematice: 

o Europă competitivă și inteligentă 

o Europă verde 

o Europă conectată 

o Europă socială și incluzivă 

o Europă mai aproape de cetățeni 

De asemenea, publicul va putea vota proiectul preferat prin 

intermediul votului public REGIOSTARS. 

Câștigătorii vor primi un trofeu REGIOSTARS, iar Comisia 

Europeană va organiza campanii locale de promovare împreună 

cu echipele proiectelor câștigătoare și autoritățile de management 

responsabile. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Comisia pregătește viitorul cadru financiar multianual al 

UE 
Data: 18 februarie 2025 

Sursa: Comisia Europeană 

 

Comisia Europeană a publicat săptămâna trecută 

comunicarea „Calea către următorul cadru financiar multianual”, 

în care analizează principalele provocări bugetare și de politică ce 

vor contura structura viitorului buget al Uniunii Europene pentru 

perioada de după 2028. Documentul inițiază o dezbatere privind 

adaptarea bugetului UE la noile priorități și necesități, implicând 

guvernele statelor membre, autorități regionale și cetățenii 

europeni. 

Un buget al UE adaptat priorităților Uniunii Europene 

Bugetul UE joacă un rol esențial în sprijinirea cetățenilor, 

fermierilor, cercetătorilor, întreprinderilor și regiunilor din Europa 

și din afara ei. Alături de instrumentul de redresare 

NextGenerationEU, bugetul a fost un factor-cheie în gestionarea 

crizei pandemice și a celei energetice, protejând locuri de muncă și 

finanțând tranziția verde și digitală. De asemenea, UE a oferit 

sprijin semnificativ Ucrainei și a consolidat securitatea europeană 

în contextul agresiunii ruse. 

Conform comunicatului oficial, următorul cadru financiar 

trebuie să răspundă provocării creșterii așteptărilor privind 

implicarea UE în diverse domenii. Pe lângă asigurarea rambursării 

împrumuturilor pentru NextGenerationEU, bugetul trebuie să fie 

echilibrat și sustenabil, ceea ce impune găsirea de resurse proprii 

suplimentare. Astfel, UE trebuie să maximizeze impactul fiecărui 
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euro cheltuit și să își concentreze resursele pe domeniile cu cel mai 

mare impact. 

Elaborarea împreună a bugetului 

De bugetul UE beneficiază toți europenii și aceștia ar trebui 

să își poată exprima opiniile cu privire la viitorul bugetului UE. Din 

acest motiv, Comisia a lansat o consultare publică prin care invită 

părțile interesate și cetățenii să își exprime punctul de vedere cu 

privire la viitorul buget al UE și la politicile pe care bugetul ar 

trebui să le sprijine. Consultările vor fi deschise în timpul 

următoarelor 12 săptămâni.  

 Execuția fondurilor UE împreună cu statele membre 

și cu regiunile lor 

 Fonduri UE pentru competitivitate 

 Fonduri UE pentru acțiunile externe 

 Fonduri UE pentru educație și formare 

transfrontalieră, solidaritate, tineret, media, 

sectoarele culturale și creative, valori și societatea 

civilă 

 Fonduri UE pentru protecția civilă, pregătire și 

răspunsul la crize 

 Fonduri UE pentru piața unică și cooperarea între 

autoritățile naționale 

 Performanța bugetului UE 

De asemenea, un grup de dezbatere al cetățenilor, format 

din 150 de europeni, va analiza și propune recomandări concrete. 

În paralel, comisarul Serafin va desfășura, în 2025, un tur al 

Europei pentru a colecta perspective din partea autorităților 

naționale și regionale. 

Au fost semnate cinci acorduri de finanțare în cadrul 

Programului de cooperare româno-elvețian 
Data: 21 februarie 2025 

Sursa: Guvernul României 

 

Premierul Marcel Ciolacu a participat pe 20 februarie 2025, 

la ceremonia de semnare a cinci acorduri de finanțare în cadrul 

Programului de cooperare româno-elvețian. Prin cea de-a doua 

contribuție elvețiană, România va primi peste 1 miliard de lei, 

fondurile fiind destinate sprijinirii unor domenii esențiale precum 

susținerea întreprinderilor mici și mijlocii, reducerea șomajului în 

rândul tinerilor, siguranța publică, protecția mediului, eficiența 

energetică, consolidarea sistemelor sociale și stimularea implicării 

civice. 

Acordurile semnate vizează următoarele programe: 

1. Programul pentru eficiență energetică și energie 

regenerabilă  

Operator de Program: Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice și Administrației 

Bugetul total: 70,5 milioane de franci elvețieni 

2. Programul de securitate și siguranță publică - afaceri 

interne 

Operator de Program: Ministerul Afacerilor Interne 

Bugetul total: 23,5 milioane de franci elvețieni 

3. Programul de securitate și siguranță publică - justiție 

Operator de Program: Ministerul Justiției 

Bugetul total: 11,7 milioane de franci elvețieni 
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4. Programul pentru serviciile de sănătate, creșterea 

capacităților de prevenire și tratare a dependenței copiilor și 

adolescenților din România 

Operator de Program: Ministerul Sănătății 

Bugetul total: 11,7 milioane de franci elvețieni 

5. Programul privind învățământul dual 

Operator de Program: Ministerul Educației și Cercetării 

Bugetul total: 11,7 milioane de franci elvețieni 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CEDV: Oportunitate de finanțare pentru inițiative care 

promovează valori europene, egalitate de gen și prevenirea 

discriminării 
Data: 27 februarie 2025 

Sursa: CEDV 

 

Punctul național de contact pentru Programul Cetățeni, 

Egalitate, Drepturi și Valori (CEDV) a publicat săptămâna trecută 

ghidul final pentru apelul de proiecte privind Înfrățirea între 

localități (CERV-2025-CITIZENS-TOWN-TT). 

Apelul de proiecte vizează colaborări între orașe, finanțând 

inițiative care promovează valori europene, egalitate de gen și 

prevenirea discriminării. 

Activitățile legate de înfrățirea orașelor pot include, printre 

altele: 

 ateliere; 

 seminarii; 

 conferințe; 

 activități de instruire; 

 întâlniri de experți; 

 webinarii; 

 activitati de conștientizare; 

 evenimente culturale, festivaluri, expoziții; 

 colectarea și consultarea datelor; 

 dezvoltarea, schimburile și diseminarea de bune 

practici între autoritățile publice și organizațiile 

societății civile; 
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 dezvoltarea instrumentelor de comunicare și 

utilizarea rețelelor sociale. 

Alocarea financiară este de 5.000.000 euro. 

Apelul va fi deschis în intervalul 9 aprilie – 17 septembrie 

2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Burse dedicate artei și arhitecturii românești oferite de 

Institiutul Prezentului 
Data: 21 februarie 2025 

Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/finantari/1481/burse-

dedicate-artei-si-arhitecturii-romanesti-oferite-de-institiutul-

prezentului 

 

Bursele Institutul Prezentului urmăresc sprijinirea efectivă 

a timpului de cercetare necesar realizării unor viitoare publicaţii de 

artă, aflate în faze diverse de dezvoltare. Bursele sunt organizate în 

2025 în cadrul proiectului „În arhive. Istorii (încă) invizibile” 

conceput de Ștefania Ferchedău. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

https://www.fonduri-structurale.ro/finantari/1481/burse-dedicate-artei-si-arhitecturii-romanesti-oferite-de-institiutul-prezentului
https://www.fonduri-structurale.ro/finantari/1481/burse-dedicate-artei-si-arhitecturii-romanesti-oferite-de-institiutul-prezentului
https://www.fonduri-structurale.ro/finantari/1481/burse-dedicate-artei-si-arhitecturii-romanesti-oferite-de-institiutul-prezentului
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Finanțări de câte 500.000-4 milioane EUR pentru firme 

românești, printr-un nou fond de investiții, în 4 județe. Se 

caută manager de fond 
Data: 25 februarie 2025 

Sursa: https://www.startupcafe.ro/fonduri-europene/finantari-

firme-romanesti-fond-investitii-judete-cauta-manager-fond.htm 

 

O serie de firme mici și mijlocii (IMM) care își desfășoară 

activitatea într-unul dintre cele patru județe ale Regiunii Vest vor 

avea șansa să obțină finanțări de câte 500.000-4 milioane EUR, 

printr-un nou fond de investiții susținut din fonduri europene, dar 

momentan se caută un manager de fond.  

Agenția pentru Dezvoltare Regională Vest a anunțat, marți, 

într-un comunicat transmis StartupCafe.ro, că inițiază cel de-al 

doilea  fond de investiții de capital de risc finanțat cu fonduri 

europene prin Programul Regional Vest 2021-2027.  

Noul instrument financiar de Venture Capital va fi 

complementar instrumentului financiar de Accelerare a Afacerilor, 

anunțat anterior de ADR Vest.  

Prin ambele fonduri de investiții, ADR Vest afirmă că 

urmărește nici mai mult, nici mai puțin decât „facilitarea apariției 

unui unicorn în Regiunea Vest”. Așa-numiții „unicorni” sunt 

companii de tehnologie care ajung să fie evaluate la cel puțin 1 

miliard de dolari, în urma unor runde de investiții private, înainte 

de listarea pe bursă. Din România, UiPath a fost singurul startup 

care s-a dezvoltat, s-a extins la nivel global și a ajuns la statutul de 

unicorn.  

În viitorul instrument financiar Venture Capital, IMM-urile 

vor putea obține investiții de câte 500.000-4 milioane EUR, în 

schimbul unui pachet minoritar de acțiuni.  

Firmele finanțate trebuie să vizeze cele 6 domenii de 

specializare inteligentă identificate în Strategia Regională de 

Dezvoltare Inteligentă 2021-2027 (RIS 3) a Regiunii Vest: 

 Agricultură și industrie alimentară; 

 Eficiență energetică și construcții/clădiri sustenabile; 

 Industria manufacturieră; 

 Industrii culturale și creative; 

 TIC şi Automotive; 

 Turism, Sănătate și Calitatea Vieții. 

IMM-urile care vor primi finanțare sub formă de capital de 

risc trebuie să își desfășoare activitatea în Regiunea Vest, să 

dezvolte produse și/sau servicii inovative, să utilizeze tehnologii 

noi, să aibă potențial de creștere și de expunere internațională. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.startupcafe.ro/fonduri-europene/finantari-firme-romanesti-fond-investitii-judete-cauta-manager-fond.htm
https://www.startupcafe.ro/fonduri-europene/finantari-firme-romanesti-fond-investitii-judete-cauta-manager-fond.htm
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Finanțare de 200.000 de euro pentru studenții vrânceni care 

vor să intre în afaceri 
Data: 27 februarie 2025 

Sursa: https://www.ziaruldevrancea.ro/actualitatea/stiri-

locale/finantare-de-200.000-de-euro-pentru-studentii-vranceni-

care-vor-sa-intre-in-afaceri 

 

Studenții vrânceni care vor să-și deschidă o afacere pot 

beneficia de finanțări nerambursabile de până la 200.000 de euro 

prin programul Innotech Student. 

Programul Innotech Student, aflat la a doua ediție, va fi 

lansat de Ministerul Fondurilor Europene pentru a permite 

studenților care au nevoie de fonduri pentru finanțarea unor 

afaceri. Potrivit informațiilor neoficiale, din spațiul public, 

programul se va derula după o procedura similară primei ediții 

care a avut loc în 2020. 

Astfel, prima ediție a Innotech Student a presupus 

parcurgerea a mai multor etape. În prima fază au fost selectate mai 

multe ONG-uri, asociații profesionale, universităţi, camere de 

comerţ și furnizori de formare profesională, care au acționat ca 

administratori de granturi. Aceștia au depus câte un proiect care a 

primit finanțare din partea Ministerului Fondurilor Europene 

În etapa a doua, administratorii de granturi au selectat 

grupurile-țintă formate din cel puțin 300 de persoane pentru 

fiecare proiect. Pentru persoanele selectate (studenți) au fost 

organizate cursuri de antreprenoriat cu o durată minimă de 40 de 

ore de formare teoretică și practică. 

În faza următoare, administratorii de granturi au organizat 

concursuri de selecție pentru planurile de afaceri elaborate 

participanții care au finalizat cursurile de antreprenoriat. Studenții 

ale căror planuri de afaceri au fost selectate la finanțare au efectuat, 

obligatoriu, stagii de practică în întreprinderi a căror activități făcea 

parte din grupele CAEN aferente planurilor de afaceri selectate. 

După parcurgerea etapelor de mai sus, fiecare plan de 

afaceri selectat a primit un ajutor financiar nerambursabil cuprins 

între 40.000 de euro și 100.000 de euro. Finanțările au fost alocate în 

funcție de numărul de noi locuri de muncă asumate prin solicitarea 

de finanțare în cadrul fiecărei firme nou-înființate. 

Banii au fost plătiți în două tranșe, prima, în procent de 75% 

din valoarea totală a finanțării, a fost plătită după încheierea 

contractului de finanțare. Cea de-a doua tranșă, reprezentând 25%, 

a fost plătită în termen de cel mult șase luni de la semnarea 

acordului de finanțare și doar cu condiția ca noile locuri de muncă 

asumate să fie create. 

Spre deosebire de prima ediție a programului, valoarea 

finanțării acordată pentru fiecare plan de afaceri selectat va ajunge 

până la 200.000 de euro. 
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